
AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  N. 02  DEL 13/03/2023

IL DIRIGENTE PREPOSTO ALL'AREA METROPOLITANA DI TORINO

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal
Decreto Legislativo n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il  Regolamento di  Organizzazione dell’ACI deliberato dal  Consiglio Generale ai
sensi dell’art.27 bis del citato decreto legislativo n.29/1993 ed in particolare gli articoli 12,
14 e 16;

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di
cui all’art.12 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione 3888 del 23 dicembre 2022, con la quale il Segretario Generale,
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha autorizzato i Dirigenti preposti
alle aree metropolitane ad adottare atti  e provvedimenti  per l’acquisizione di  beni  e la
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario
non superiore a € 100.000,00, e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla
gestione del proprio Centro di Responsabilità;

CONSIDERATA la necessità di procedere allo sgombro di materiale documentale relativo
a formalità PRA relative agli anni 2015/2019, contenute in 14.473 faldoni, allocato presso
gli  archivi  della  sede ACI di  Torino, al  fine di  ottemperare alle disposizioni  di  legge in
materia di prevenzione incendi e sicurezza e dei luoghi di lavoro;

PRESO ATTO  che il Servizio Patrimonio e Affari Generali della Sede centrale dell'Ente ha
autorizzato il  trasferimento del  suddetto  materiale  documentale presso il  polo  logistico
centrale sito presso Pomezia (RM) e gestito dalla società Preda s.r.l. ;

VISTA la legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti
per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  che  dispone  che  le  Amministrazioni
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri
Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

RAVVISATA l’opportunità di procedere ad un affidamento diretto del servizio di cui sopra
mediante  esperimento  di  una  procedura  negoziata  mediante  una  trattativa  diretta
nell'ambito del mercato della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO  che la  società Logiclav Service sc è fornitore qualificato ed affidabile
avendo svolto  in  passato servizi  analoghi  con competenza e professionalità  e che ha
manifestato, previo idoneo sopralluogo, la propria disponibilità all'esecuzione del servizio
di prelievo, trasporto e consegna del materiale documentale ACI;

CONSIDERATO che, per l’esercizio 2023, occorre procedere all’impegno del budget per
l’importo massimo complessivo presunto di euro 22.000,00 (oltre IVA) per l'esecuzione del



servizio di prelievo, movimentazione e trasporto di cui sopra;

VISTI l’art. 54, 1 comma lett. h del Manuale delle procedure negoziali di cui all'art. 31 del
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, adottato con Determinazione del
Segretario Generale dell'Ente n. 3083 del 21/11/2012, l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016, l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

Di avviare una procedura negoziata con affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs 50/2016,  mediante lo strumento della trattativa diretta nell'ambito del Mercato
della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui al bando MePa “ servizi di logistica, traslochi
e facchinaggio”, nei confronti della società Logiclav service s.c. in conformità agli schemi
di atto (lettera di invito) riportato in allegato alla presente determinazione, per l’affidamento
del servizio di prelievo, movimentazione, ordinamento, trasporto e consegna di n. 14473
faldoni contenti documentazione relativa a formalità PRA presso il polo logistico centrale
sito presso Pomezia (RM) e gestito dalla società Preda s.r.l..

Di dare atto che:
 l’aggiudicazione dell'appalto avverrà secondo il  criterio del minor prezzo ai sensi

dell'art.95, comma 4, lett. b, c) del D Lgs 50/2016 e dell'art. 30, 2 comma, lett. a) del
Manuale delle  procedure negoziali  dell'ACI  di  cui  all'art.  31 del  Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’ACI, adottato con Determinazione del Segretario
Generale dell'Ente n. 3083 del 21/11/2012;

 L’importo dell’appalto a base d'asta è determinato in complessivi Euro 22.000,00
(IVA esclusa).

Tale importo verrà contabilizzato sul conto  410727003 – spese di trasporto a valere sul
budget  di  gestione  assegnato  per  l'esercizio  2023  all'ufficio  dell'Area  Metropolitana  di
Torino quale unità organizzativa gestore n 4901 CdR n. 4901.

Responsabile del procedimento : dott.ssa Annamaria Angela Marinaci  - direttrice dell'Area
Metropolitana ACI di Torino.

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Annamaria Angela MARINACI


	DETERMINA

